
 1 

   Januar 2015 

                                               Haven 
Som dit eget naturreservat!  

hvordan? 
 

Forslag til naturvenlig pleje, beplantning og anlæg af biotoper for dyr og 
planter  

 
    Blomstrende frugttræer i maj 

 
Haver og ôgrßnne anlÞgô lægger beslag på stadig større arealer i Danmark, en udvikling som også 
finder sted i det øvrige Europa. Danmarks haver, alt inkl. dækker et areal på ca. 150.000 hektar

1
, et 

areal, som er stigende. Med deres overvejende eksotiske
2
 beplantning og ofte naturmæssigt fattige 

udformning, bidrager haver og ôgrßnne anlÞgô kun i beskedent omfang til at modvirke den 
forarmelse af vores biodiversitet, som Danmark, i EU, har forpligtiget sig til at rette op på inden 2020.  
 
Disse ôgrßnneô bynære arealer udgør potentielt en stor naturressource. Med et ændret plantevalg og 
en ændret drift kan disse arealer medvirke til at erstatte det stadige tab af åbent land og natur, som i 
disse år sker til bl.a. intensiveret landbrug, byudvikling, erhvervsområder, veje- og tekniske anlæg 
mv. 
 
Haver udgør en naturressource. 
Naturindholdet i de fleste danske haver er ikke stort i øjeblikket. Med inspiration, interesse og forholdsvis få 
enkle midler, som et andet plantevalg, en naturvenlig havestruktur og en naturnær drift af haven, kan private 
haver blive af stor betydning for den vilde flora og fauna, samtidig med at de vil berige havejerne med 
naturoplevelser. Haver er potentielle naturreservater! 
Selvom mange haver er tilplantet med smukke plantearter og er rigt blomstrende, kan arterne ofte henføres 
til det der kaldes trivielnatur, dvs. at det er vore mest almindelige og udbredte arter, som findes her.  
Årsagerne hertil er sikkert flere og kan f.eks. være: 
 

¶ En holdning til hvordan en have skal se ud og hvilken funktioner den skal udfylde 

¶ Mangel på økologisk forståelse og interesse for natur 

¶ Mangel på tid og interesse i at passe have 

¶ Plantevalg, tilplantning med ôspændende ôEksoterô, dvs. planter fra fremmede himmelstrøg 

¶ Overflødig eller unødvendig anvendelse af gødskning og kemikalier mod ukrudt, som er med til at 
fattiggøre livet i haven 

¶ Overdreven ôrengßringô og lugning i haven 
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 Lars Gejl: Havens dyreliv 2005 
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 Ikke hjemmehørende 
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Nogle fordele og ulemper ved ôeksoterô i forhold til vores hjemmehørende flora og fauna: 

 

¶ ôEksoterô er ofte spÞndende og smukke arter fra andre klimazoner, f.eks. sydlige himmelstrøg 
 

¶ En del ôeksoterô er gode nektarkilder for insekter 
 

¶ Nogle ôeksoterô vil i fremtiden naturalisere sig og dermed være berigende for den hjemmehørende 
flora 

 

¶ ôEksoterô er ofte artsfremmede i forhold til vores hjemmehørende dyre- plante og insektliv 
 

¶ Der eksisterer ikke et samspil mellem indførte planter og de hjemmehørende insekter, ligesom 
ôeksoterneô ikke indgår i de hjemmehørende plantesamfund 

 

¶ Mange ôeksoterô er ikke klimatilpassede og fryser tilbage eller dør i hårde vintre, sidst i 2010-12 
 

¶ En del ôeksoterô optrÞder som invasive arter, til stor skade for den oprindeligt hjemmehßrende flora 
og fauna 

 

¶ En beskeden klimaforandring mod et varmere klima kan betyde, at flere ôeksoterô fremover vil 
optræde invasivt 

 
 
Det forholder sig anderledes med vore hjemmehørende træer, buske og stauder, som er klimatilpassede, 
klarer lave vintertemperaturer og vores konstante skift mellem tø og frost. I tilgift er mange af vore 
hjemmehørende træer og buske smukt blomstrende, insekt- og fuglevenlige og med god frugtsætning. Som 
eksempel på arter, som særlig er til gavn for naturen, specielt bier og dagsommerfugle, er hvidtjørn, tørst, 
kvalkved og vrietorn. 
 
Ved at anvende flere hjemmehørende træer, buske og stauder og indrette og pleje haven i en naturvenlig 
retning, kan du få mange flere og rigere naturoplevelser og i tilgift gavne vor flora og fauna. 
  
I det følgende får du måske inspiration, ideer og lyst til at gå i gang med at omlægge haven til dit eget mini-
naturlandskab. En omlægning til en havepleje jeg vil benævne: 
 

Naturnært havebrug 
 
 
Der skrives og formidles meget om haver i disse år, hvor et væld af haveblade, artikler og 
fjernsynsudsendelser kommer med bud på hvordan vi kan indrette vores have, helst i løbet af få dage. Oftest 
er der kun fokus på farver og det æstetiske og særligt på ideen om, at haven skal være ònem at passeò, og 
òse ordentlig udò. Disse aspekter af havedyrkning er selvfølgelig også vigtige. Men oplevelserne i egen have 
kan blive meget større, hvis havens naturværdi for den vilde flora og fauna også bliver inddraget som et 
aspekt af det, at være haveejer. 
 
Naturoplevelser i egen have, er så småt ved at komme på dagsordenen herhjemme. Artikler i haveblade og 
flere bøger om emnet viser, at interessen er der, men at der mangler viden om praksis. 
 
I andre europæiske lande, f.eks. England, har trenden ôWildlife gardeningô, som kan oversættes henimod 
havebrug med naturindhold, grebet om sig. 
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           Benved udvikler sig til et lille træ eller busk. Det er en art og størrelse med en sart, fin blomstring 
            og smukke bær, som er god til mindre haver 
          
 
         
 

 

 
Eksempel på naturnær havedrift med god struktur og artsdiversitet. Maj måned 
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Naturoplevelser i egen have skal også ses i det perspektiv, at vi bruger mere og mere energi og tid på at 
opsøge naturoplevelser langt fra vores bopæl. Gode og spændende naturoplevelser kan også opleves i 
haven, hvorved vi kan spare energi og tid. 
 
Mange haveejere er dog usikre på hvordan tingene skal gribes an, og om det overhovedet kan lade sig gøre 
at få naturindhold i haven.  
 
Spørgsmålene lyder tit:  

¶ òHvor lang tid skal jeg bruge på at passe have på en naturvenlig måde?ò  

¶ òHvordan opnås naturoplevelser i haven, uden at den dermed kommer til at ligne en ôrodebutikô med 
masser af ukrudt og dermed mulige problemer i forhold til naboer?ò 

 
 

                                                
          Blomstrende benved                                                                    Akeleje og humlebi 
 

 
                                     

 
                            Blåhat er en fantastisk plante til insekter og køllesværmerens foretrukne art 


